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Front Matter

Abstract

On May 30th
, 2017, a sit-at-home order was planned by organisers of the struggle for a

sovereign Biafran state1. This protest was largely mobilised via social computing sites

such as twitter and Facebook and was deemed a success due to the unprecedented level

of compliance across the south-eastern region of Nigeria2. However, this success did

not correspond with the patterns deduced from the #Biafra twitter network. The network

was lacking in terms of poor coherence in their message, shabbily crafted narratives

etc. So, could there be something more at play in driving the success of these social

media inspired campaigns, and would that deliver the long-term goals of independence

for the ‘Biafran state’? This research explores these issues using NodeXL analytic tool

to analyse the interaction of these groups on the #Biafra twitter network. The findings

are then discussed using Adaptive structuration theory to explore the existing gaps in

the impact of social computing sites on self-determination groups in south eastern

Nigeria. By doing so, I deduced that, the interaction between socio-political entities

and technology is an iterative one between technology, tasks and groups understanding

of the two. Furthermore, while social computing sites was used as an avenue to mobilise

people, the success was a product of existing societal perceptions on the self-

determination struggle in south eastern Nigeria and if these perceptions continued there

is little hope for actualising their agenda.

Introduction.

Underscoring the global revolutionary impact of social computing sites today

are the numerous ways in which these sites are reshaping the general political structures

of societies, social movements and even diplomacy3. More specifically, these digital

platforms are constantly unveiling new avenues in activism for expressing emotions

and perceptions even as the role of keeping the public informed and holding

governments accountable rapidly shifts to individuals, notably the civil service

organisations and the youth, armed with social computing sites. In Nigeria, Socio-

1 Officially called the Republic of Biafra, this was a secessionist state in south-eastern Nigeria that existed from 30 May 1967 to January

1970. It took its name from the Bight of Biafra, the Atlantic bay to its south. The inhabitants were mostly the Igbo people who led the

secession due to economic, ethnic, cultural and religious tensions among the various peoples of Nigeria. Since 2001 it has been

experiencing a resurgence in its demand for a separate state with various organisation attempting to lead the affairs.
2 James Eze (2017) Biafra sit-at-home order; http://www.premiumtimesng.com/news/top-news/232508-

%E2%80%8Ebiafra-sit-at-home-onitsha-shut-down-partial-compliance-in-abakaliki.html
3 Adesina S. 2017

https://en.wikipedia.org/wiki/Nigeria
https://en.wikipedia.org/wiki/Bight_of_Biafra
https://en.wikipedia.org/wiki/Igbo_people
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political groups as Indigenous People of Biafra (IPOB), Movement for the Actualisation

of the Sovereign State of Biafra have not been left out in this new wave of digital

activism4. Much of the debate about the influence of social computing sites on socio-

political interactions in the society has been framed by two sides, the so-called cyber-

optimists and cyber-sceptics5. The former argue that online technology is a powerful

new tool for mobilizing anti-regime dissent and facilitating democratization. Stressing

the fact that the internet functions as a “liberation technology,” allowing residents of

closed societies to disseminate news and opinions, expose corruption, and mobilize

protests6,7, they argue that it lowers the barriers to collective action by facilitating

leaderless, decentralised coordination. In this regard, they have attributed the success

of the Arab spring uprising to the use of new media and social networking sites8. This

assertion holds a lot of truth, as both the Tunisian and Egyptian protests were constantly

in the spotlight of most political blogs, Facebook and Twitter; they were also covered

in online discussion forums and in many virtual mailing lists. The sceptics, meanwhile

argue that online technology is either ineffective or marginal to the process of regime

contestation, and is easily subject to government censorship and control. As Deibert et

al. have argued, internet censorship techniques have continuously evolved, from

filtering and surveillance to site shutdowns and network attacks9,10. Moving beyond

access denial, governments have begun to engage in more subtle methods of control

like “just-in-time” filtering, and are now actively contesting both the flow of online

information and the legitimacy of norms and rules surrounding cyberspace control.

Moreover, decreasing the costs of participation may lead to widespread but ineffective

political involvement, in which facile expressions of support replace costlier forms of

physical protest11.

The arguments put forward in this essay falls somewhere in the cautious middle,

conceding that social media can function as a tool of anti-regime mobilization while

emphasizing its limits and unintended consequences. As Marc Lynch concludes in his

4 Chiluwa. I 2012.
5 Athani Karatzogianni, 2005.
6 Shirky, Clay 2009.
7 Larry Diamond 2010.
8 Ghareeb 2000.
9 Deibert et al. 2008.
10 A. J. Omede 2015.
11 These debates will be dealt with extensively in the segment of the research containing the literature review.

6 | P a g e

analysis of the Arab Spring, while “protestors effectively used social media in their

struggles, it is surprisingly difficult to demonstrate rigorously that these new media

directly caused any of the outcomes with which they have been associated.”12. In this

regard, the challenge is not that the effectiveness of social media on politics is not

acknowledged, what is less examined is the absence of mechanisms that demonstrate

the impact of the interaction of technical features of these social computing sites with

socio-political norms. So, the first question is, can there be (in the case that there is not)

such mechanism(s) that organises digital interactions from the use of these social

computing sites (input) to its consequences (output)? Secondly, in southern Nigeria, it

has become imperative to take a non-cursory look at this topic considering the rising

popularity of SCSs and considering the ability of such groups to carry out their planning

and strategic operations such as mass mobilisation, fund raising, organising and

conducting sit-ins etc. This sees a divorce from their former tactics of open

confrontation with the government. My second question is, can this change in tactics be

ascribed as a product of using social computing sites? If so, can distinctive patterns be

deduced from their use of these sites in a manner that can only be achieved or is largely

attributable to these sites?

In answering this question, this research makes use of the theoretical framework

provided by the Adaptive Structuration Theory (AST) to critically assess the social

media activities of self-determination groups in southern Nigeria in an age of digital

information. I use this framework to critically analyse the scale of their activities, their

target audience, the nature, content and impact of their messages, etc. because it better

accommodates the dynamic complexities in the role of social computing sites on

formalised social groups better than existing frameworks. As SCSs are fast becoming a

must have tool in the digital repertoires of these self-determination groups in Nigeria in

carrying out most of their social and political activities such as mass mobilisation, fund

raising etc., existing theoretical frameworks focus on sociolinguistic analysis, or

analysis of the causal mechanisms of these sites. I argue that such an approach provides

little guidance in assessing the fluid and influencing powers of social computing sites

on socio-political structures and vice versa. As such, AST examines this interactive

12 Marc Lynch et. Al, 2010.
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process from two vantage points 1) the types of structures13 that are provided by the

advanced technologies and 2) the structures that emerge in human action as people

interact with these technologies 14 . This forms a key distinction in the integrative

approach offered by this framework is it recognises that although technology has

inherent features that allow for organisational adaptation, social practices (political

inclusive) moderate the outcome and effect on behaviour. In other words, this theory

gives me the search light to shine into the crevices of techno-political structures and

how the activities of groups and organizations using information technology for their

work dynamically create perceptions about the role and utility of information and

communication technology.

The interactions between Technology structures, task and Human Usage.

Theoretical & Practical Implications

Investigations into the impact of social computing sites on politics so far has lacked a

robust theoretical framework that enables the social scientist in thinking about the long-

term consequences of digital interactions. Most of the approaches I came across, which

13 Structures here refer to the technical and less technical attributes or features of technology. In the case of social

computing sites, these structures are the same in principle but they function differently in practice. For example, the use of

application programming interfaces (APIs) is supported by all SCSs, but some, like twitter, operate an open API, while

others like Facebook support a closed API framework. AST argues that while these structures play a very important role

in directing how technology in general guides the user experience towards a somewhat predictable outcome, the influence

works in both ways.
14 DeSanctis G. and Poole M. S. (1994)

Human Usage

Technology
Structures

Task
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are discussed subsequently appeared to focus on the short-term impacts and structures

of these interactions such as socio-linguistic patterns and causal mechanisms of social

computing sites. These approaches capture current happenings and are largely only

relevant for today. This research brings to the fore an alternative framework which can

serve as a more forward-looking approach in the understanding of social media sites

and its impact.

Such long-term model is important today considering the new and revolutionary

dimensions social computing sites are introducing in the field of social science such as

online radicalisation and the formation and spread of (counter) narratives. These

dimensions, especially those instigated by digital activism and techno-political

integration could have inestimable implications for national security and the global

political order as we know it. This research and its methodology could offer political

and social scientist a deep structured approach that enables them to not just ‘go with the

flow’, but also develop predictive capabilities.

Chapter Layout

After this introductory segment, the dissertation is divided into the two parts,

the first concerning theoretical and methodological approach and the following two

parts, the episode of usage and the discussion, whereby I draw my conclusions. In the

theoretical chapter, I am reviewing existing literatures on the ways the role of social

computing sites and their consequences on politics have been studied. Generally, the


[…]


#Biafra network. First, the ability for twitter to be used in coordinating and raising awareness on

the crucial ‘where, when and how’ of the sit-in protests of 30th may can be attributed to its

technological characteristic such as its open application programming, its unique patterns of linking

using hashtags, mentions, retweets and listings, the ability to pin a propaganda post to a user’s

handle thus making that account a go-to account for information all seemed to play an important

role in spreading narratives and counter-narratives and most importantly, maintaining the

willingness of the target audience, Igbos, to constantly commit to the agenda at hand. These traits

are inherent in the spirit and features of Twitter that makes it different from other social computing

sites such as Facebook. Secondly, the task at hand appeared to be 2-pronged, enforce the

observation of the proposed sit-in protest and in anticipation of a government led crack down on

the protest, raise an international awareness on possible human rights abuse. The characteristics of

this task revolved around the need to spread information about the Biafran struggle to its followers

and sympathisers on Twitter in the diaspora with an unstated design to stir up emotional support

for a larger audience. Also, there was a need to provide emotional support for its local supporters

of the proposed sit-in protest and how it could shape the overall Biafran struggle in the face of a

possible government crackdown. The individual characteristics which should normally be the

driving force behind the propagation of such messages was however lacking. Such individuals

would be characterised by up-to-date narratives that captures the personal and collective experience

of the struggle, strategies to shape and repackage the Biafran brand or identity in the face of existing

political opposition in such a manner that exudes both wit and gut etc. Instead, what is noticed are

evidences of sock puppetry which is outright illegal, but also conveys a degree of falsehood in the

power of its numbers, political miscalculations on a scale that could jeopardise the aspirations of

the struggle and also endanger lives and property, a near haphazard Twitter strategy etc. As such,

while this research cannot measure explicitly the role of individual characteristics, it still remains

an important consideration for the subsequent adaptation process and also for creating a

methodological framework.

Adaptation Process

An interesting insight associated with this phase of the structuration process as noticed in

this episode of usage is that technology adaptation precedes task adaptation. The precedence of

adaptation behaviours is guided by the notion that technologies do not generate outcomes until they

are applied to a task. Simply put, technological adaptations do not take place in isolation, rather,

they depend upon task adaptations that bring functional affordances into contact with a work

process. While this may seem axiomatic, online discourses in the #Biafra twitter network followed

these patterns as they sought to create content on digital media that served as both a powerful

information source within the twitter network, and also helping to frame our own understanding of

these conflicts. Against this background, the inherent structures in the use of twitter triggered

adjustments in the task to accommodate the new technology. Look at it this way, unlike Facebook,

twitter allows 140 characters per post. Also, a user does not need to be send a ‘friend request’

before a connection can be established. This means that the ‘spirit’ of the technology, would

definitely affect how users conduct their tasks thus affecting the outcome125. We see this interaction

playing out in the #Biafra twitter network in the exaggerated nature of the contents shared e.g.

“NIGERIA/BRITISH GOVERNMENT PLAN TO ELIMINATE BIAFRAN LEADER

NNAMDI KANU LEAKED”, also the videos and logos that are displayed reflect an altered

view of spirits of twitter.

An interesting dimension in this phase of adaptation by SDGs is the influence of ‘Point-in-

time adaptations’ of input structures, these are depicted as persistent and transient structures in

Figure 2. These structures may be temporary, affecting only the current social interaction, or they

may be resonating over the course of multiple interactions and thereby create new, persistent social

structures126. Modified structures that persist become institutionalized with influence that extends

across time and space127. Structures that are reified through multiple episodes become the new

norm as they redefine the structures for adaptation. These persistent structures are a legacy from

structuration episodes that serve as raw material for future use and adaptation. These are an

important, and indeed a distinguishing set of factors necessary to complete the mapping of AST

from the chosen episode of usage. This is because, although these structures may vary with

meaning and influence based on the time and location during the process of adaptation, in the case

of the Biafra struggle, they form a major reason why SCSs may not be able to deliver the anticipated

result by itself. For example, after the civil war in 1970, political and security adaptations through

various military and civilian regimes have created a negative value/perception about the Biafran

struggle that has been retained and continues to persist across usage events. These external political

and security factors outside the south-east region largely influence the degree of influence these

SCSs have on the laid-out agendas. These factors, especially the transient factors are largely

contingent on a wide range of factors such as geography, culture, doctrine, and people. This makes

it problematic to measure because although they can be studied, they may not yield a guaranteed

predictive advice on how social computing sites can be effective. Nevertheless, taking such factors
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into consideration would be a key ingredient for understanding why the Arab spring for example

was successful in some parts or and why it failed in some other parts.

Output

At the end of the day, we see that social computing technologies are not simply physically

constructed by their designer and implementers, but are also socially constructed by the interpretive

action of users- in this case SDGs who give meaning to the technology every time they use it. As

these technologies exert their power of domination when users conform to usage cues, it empowers

users in an interactive process, to create new interpretations that redefine both the task and

technology structures. This interplay has been at the core of my arguments, what has been described

as a “duality of technology” 128 that mirrors Giddens’s “duality of structure”. This fusion of

computing technologies and politics is largely reshaping the way the Biafran political groups

contest the sovereignty of the Nigerian state over their Igbo homeland in the south-east. This is

because, as they post to smaller circles and to full networks, exchanging information and providing

emotional support, creating new content and sharing ideas of others, starting a group and joining

those created by others, they create virtual communities on SCSs such as Twitter to create

alternative spaces for exerting power and influence. This essay argues that this interplay calls into

question mainstream assumptions about political authority and social spaces in an age of digital

information. This is because they are increasingly playing a critical role in reinforcing a sense of

group identity and shape the practice and ideology of self-determination movements. However,

while these digital repertoires are fast becoming popular in the tactics of self-determination politics,

successfully applying social computing technologies requires a deeper understanding of the

underlying technologies, as well as the social strategies needed to cultivate communities, motivate

contributions, and organize activities to achieve desired goals.
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