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DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating

A. Structure and Development of Answer

This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner

Originality of topic Good

Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Satisfactory

Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Satisfactory

Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions Poor

Application of theory and/or concepts Poor

B. Use of Source Material

This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner

Evidence of reading and review of published literature Satisfactory

Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument Satisfactory

Critical analysis and evaluation of evidence Poor

Accuracy of factual data Good

C. Academic Style

This refers to your ability to write in a formal academic manner

Appropriate formal and clear writing style Good

Accurate spelling, grammar and punctuation Good

Consistent and accurate referencing (including complete bibliography) Good

Is the dissertation free from plagiarism? No (Minor)

Evidence of ethics approval included (if required based on methodology) No

Appropriate word count Yes
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ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Glasgow Marker

This dissertation examines the role of social computing sites (SCSs) in facilitating online mobilisation
around the Biafran self-determination struggle (Nigeria). The project addresses an important topic and
engages with a series of works from the literature on mobilisation and social computing. Despite the
relevance of the topic addressed, the dissertation suffers from serious shortcomings. First, the research
questions are not clearly stated. For instance, one of the questions is formulated as follows (page 6): "the
first question is, can there be (in the case that there is not) such mechanism(s) that organises digital
interactions from the use of these social computing sites (input) to its consequences (output)? Second, the
practical implications of the study are treated rather cursorily. Third, the student mentions several social
computing concepts but they are not clearly defined and their analytical usefulness is not explained.
Fourth, the overall structure lacks cohesion: the chapters (and sections within chapters) are not
thematically linked to one another. Fifth, the student claims that the Adaptive Structuration Theory (AST) is
better equipped than alternative frameworks at explaining the phenomenon of interest. However, the
explanatory leverage of AST as applied to the topic under inquiry is not clear; furthermore, the student
does not discuss which alternative theoretical frameworks are inferior to AST. Sixth, the main arguments
advanced are vague and poorly linked to existing theories. Seventh, it is unclear how the description of the
Biafra-related Twitter accounts connects to the research questions and the theory. Finally, there are
several sections (see, for instance, pages 5, 21-22, 27-28, 31, and 59) in the dissertation that seem to be
taken from other sources without proper attribution.

Charles Marker

Major criteria:
The thesis intends to investigate the utilisation of the social media (Twitter) in the case of Biafran
separatism. Apart from the general tendency of focusing on the virtual realm the case is also interesting
since Nigeria belongs among the countries with the most widespread usage of Twitter. Unfortunately, the
thesis provides only a very limited contribution due to several factors. First, it lacks a clear research design,
including the argument that would ensure a cohesiveness and coherency of the thesis. Second, some
parts of the thesis are clearly redundant (CSC vocabulary), other essential parts are missing. Namely, a
clear theoretical discussion about the role of social media in political mobilisation/radicalisation. For
obvious reasons, this literature has recently been growing and there are many cases (e.g. Arab Spring)
that have been discussed and investigated form this perspective. Third, the utilisation of AST appears a bit
problematic. The theory itself essentially precedes the existence of social media (it might not be a critical
hurdle but it is good to reflect it). I originally thought some of the elements could be linked with the
discussion of NodeXL´s metrics/algorithms (especially the debase on mechanisms). It would have been
challenging but potentially really interesting. However, the thesis only offers a sketchy description of one of
the STS theories and does not link it properly with the methodology/method. Therefore, the gap between
theory and methodology is quite substantial. The topology provided by the software tool apparently offers
some ground for interpretation but it remains distant from the theoretical points outlined earlier in the
thesis.

Minor criteria:
The thesis seems to be a bit harshly written – it includes typos, repeating words, irregular referencing etc.
The resource base could be improved by adding disciplinary literature on social media-radicalisation.

Overall evaluation:
This could be potentially sound thesis focusing on interesting empirical issue. However, the thesis lacks a
coherent theoretical framework and fails in connecting the theoretical and methodological parts.
Despite all shortcomings I would still recommend it for defence.

*******************************************************************************

Please note that this grade is recorded as the provisional final grade for the University of Glasgow

degree. All grades remain provisional until confirmed at the joint examination board.
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The Czech State Exam/Oral Defense may make a difference to the final grade for the Charles

University degree.
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Notes for Markers: When grading the SECINTEL Dissertation markers are asked to reflect upon the aims and learning

outcomes for the dissertation. Each dissertation should also adopt a clear security focus reflecting the relevant
programme pathway

Aims: The course aims to provide students with independent research opportunities. It will include engagement with
research methods training leading up to a period of independent research and the production of a substantial dissertation
that builds upon themes and issues covered within the MSc International Security, Intelligence and Strategic Studies.
Students will be encouraged to develop their own ideas and demonstrate their capacity for original thought and
independent research. The dissertation element aims to enable students to identify and research particular issues or
problems, linked to security, intelligence and strategy, at a deeper level than is possible within assessed essays and to
develop a critical analysis of the existing body of academic work relating to their topic of choice. Students taking this
course will be prepared for further research, study or professional careers through the development of their skills in data
collection and analysis, use of original and secondary sources and the conducting and writing up of a detailed research
project.

Intended Learning outcomes: By the end of the dissertation, students will be able to:

Devise a realistic programme of research on a topic reflecting the main themes of the programme;

Collect, select and critically analyse relevant background literature and arguments of a range of scholars;

Understand and select the appropriate methodology for dealing with information sources and data;

Apply these methods to gather and interrogate data in an open-minded, rigorous and undogmatic manner;

Be able to critically evaluate competing theories and apply relevant theoretical frameworks to guide the study

Organise the data collected and analyse the findings in a competent manner that allows for a fluid and logical
argument to be presented;

Be reflexive and self-critical about findings and the limitations of analysis;

Work independently, organising and maintaining own programme of study to meet academic deadlines so as to
produce work containing a substantial element of originality.

Word Count:
Dissertations should be 20,000 words in length for students undertaking work-placement as part of the independent
study portfolio and 22,000 words in length for standard dissertation students. Word counts exclude the title page,
abstract, contents, bibliography and appendices). All dissertations must display an accurate word-count including the
citations, footnotes/endnotes and chapter/section titles.

Language:
The dissertation must be written in British English. A Czech Language cover page / abstract may be included

Late Submission Penalty:

Dissertations that do not have an extension or are submitted after an extension deadline are subject to a penalty of 2
secondary bands per day (this includes weekends and holidays) on the Glasgow grading Scale.

Plagiarism:

Dissertations which suffer from excessive (e.g. serious and/or deliberate) plagiarism will be subject to a grade of 0/Fail
and be referred to the appropriate authorities at both universities. Dissertations that contain some elements of plagiarism,
but which are deemed not to be excessive (e.g. minor instances that are not considered deliberate) based on
consultation of both internal markers, should be graded accordingly and will be subject to scrutiny from the external
examiner and could still result in a mark of 0 as well as referral to appropriate authorities for disciplinary action.

Consultation prior to final grading:
First marking by both institutions should be completed blind with no prior consultation. Once both markers have graded
the dissertation and provided written comments, they should consult on the grading and come to a joint final grade,
taking into consideration any late submission or excessive word count penalty. It is the responsibility of the Glasgow
marker to oversee this. Where markers cannot come to a joint agreement then the dissertation should be referred to the
Programme Convenors at Glasgow and Charles (Dr. Eamonn Butler & Dr Vít Střítecký). The external examiner will be
used to moderate any dissertation in this position and the comments referred back to the internal markers for
confirmation.